



Akershus fylkeskommune

post@afk.no

Deres ref.: Høring regional planstrategi 2024/31963-1

Oslo, 25. juni 2024

Dette brevet sendes på vegne av Akershus og Oslo Orienteringskrets, Asker Elveforum, BirdLife Oslo og Akershus, DNT Oslo og Omegn, Frogmarkas Venner, Lillomarkas Venner, Naturvernforbundet Oslo og Akershus, Nesodden Kajakklubb, Norges Jeger- og Fiskerforbund Akershus, Oslofjordens Friluftsråd, Romerike Sopp- og Nyttevekstforening, Skogselskapet Oslo og Akershus og Østmarkas Venner.

Uttalelse til

Regional planstrategi for Akershus, 2024-2028

Forum for natur og friluftsliv Oslo og Akershus er et samarbeidsnettverk mellom natur- og friluftslivsorganisasjoner i regionen. Vi er opptatte av å ta vare på naturgrunnet og fremme et allment tilgjengelig friluftsliv i Oslo og Akershus.

Takk for et tydelig og oversiktlig utkast til planstrategi med mange gode momenter som ivaretar våre interesser. Under vil vi gi kommentarer til spørsmålene dere ønsker tilbakemelding på.

Spørsmål 1: Er det utviklingstrekk eller tema som dere mener mangler, eller som burde vært mer vektlagt?

Vi står midt i en naturkrise og en klimakrise. Den internasjonale naturavtalen som ble besluttet i Montreal i desember 2022 skal hjelpe oss å løse naturkrisen. Sammen med resten av verden skal Norge følge opp 2030-målene om 30 % bevaring av land og hav og at 30 % av naturen som i dag er ødelagt, skal restaureres. Mentale utfordringer, livsstilssykdommer og ensomhet er noen av de største helseutfordringene vi står overfor. Naturen er en kilde til forbedret fysisk og psykisk helse. Derfor er ivaretagelse av naturen ikke bare avgjørende for naturen i seg selv, men også for menneskers helse og trivsel. **Vi anser det som helt avgjørende at natur og klima prioriteres høyt i Akershus framover.** Vi synes derfor det er veldig bra at bærekraftsmålene for biosfæren – naturen, klima og miljøet - må ligge til grunn for at vi skal kunne nå de andre målene for samfunn og økonomi, slik det godt illustreres i figuren fra Stockholm Resilience Centre på planstrategiens s. 5. Videre er det



veldig bra at natur, klima og planetens tålegrenser er av de langsiktige utviklingsmålene i Akershus og at det er et eget innsatsområde kalt Miljø, naturmangfold og bærekraftig arealbruk.

Ved målkonflikter bør derfor naturen, klima og miljøet vektlegges. Det er en erkjennelse at det kan forekomme konflikter mellom de ulike innsatsområdenes mål. FNF mener at ved målkonflikter må naturen, klima og miljøet vektlegges tungt, da disse målene er fundamentale for en bærekraftig samfunnsutvikling.

Et annet svært viktig tema er **kartlegging av eksisterende naturverdier**. Kun 25% av verdifull natur i Norge er kartlagt¹. For å kunne ta gode beslutninger i arealforvaltningen må vi vite hva man har før man tar. Kartlegging av viktige områder for natur og friluftsliv på regionalt og kommunalt nivå er viktig i tida framover. Resultatene fra alle kartlegginger som utføres må legges inn i Naturbase og en primærbase som fanges opp av Artskart, slik at kunnskapen blir tilgjengelig for alle.

Spørsmål 2: Er det utviklingstrekk eller tema dere mener er lite relevante, eller som burde vært vektlagt mindre?

Nei.

Spørsmål 3: Bidrar de tre regionale planarbeidene til en mer bærekraftig utvikling og til å svare ut planbehovet i regionen?

FNF er fornøyd med at det første langsiktige utviklingsmålet sier at hensynet til naturen og planetens tålegrense skal ligge til grunn for all samfunnsutvikling i Akershus. Videre er vi fornøyd med at naturhensyn og bærekraft er gjennomgående i alle de andre langsiktige utviklingsmålene og de regionale planene.

Spørsmål 4: Hva ser dere at deres rolle og viktigste bidrag til å nå målene i regional planstrategi er?

Natur- og friluftslivsorganisasjonene i Akershus sitter på en enorm kompetanse som vi ønsker å bidra med for å nå fylkeskommunens mål for Akershus. Det er viktig at organisasjonenes kompetanse trekkes inn hver gang det er relevant.

Møter med natur- og friluftslivsorganisasjonene i samarbeid med FNF. Vi ser nytten av å ha jevnlig møter med fylkeskommunen i forbindelse med plansaker som berører naturmangfold, friluftsliv, folkehelse og samferdsel. **Spesielt er disse rådsområdene viktige for våre interesser:**

- Plan, kulturminner, klima og miljø
- Næring, idrett, mangfold og folkehelse
- Kultur, tannhelse og frivillighet
- Samferdsel

¹ <https://www.sabima.no/norge-trenger-okologisk-grunnkart/>

Dette kan være møter eller samlingspunkter i regi av fylkeskommunen, eller møter og/eller fagseminarer som FNF arrangerer for sine organisasjoner og samarbeidspartnere. En av oppgavene til FNF er å øke kompetansen hos sine tilsluttede organisasjoner, og fylkeskommunen er en sentral bidragsyter her.

Samarbeidsavtaler med natur- og friluftslivsorganisasjonene. En samarbeidsavtale gir ikke bare legitimitet til arbeidet vi gjør på regionalt nivå, den forplikter både administrativt og økonomisk. Det er også viktig for oss at avtalen er gjensidig, og at ingen parter blir bundet opp på en måte som gjør at de ikke kan jobbe uavhengig.

Spørsmål 5: Begrepet “nærnatur” er benyttet i høringsforslaget. Vi vil gjerne ha kommunenes synspunkter på om dette oppfattes relevant.

Tilgjengelig natur og rekreasjonsområder i nærmiljøet er viktig for livskvalitet, fysisk og psykisk helse, aktiv aldring, lek og læring. Arealpresset i byggesonen gjør det viktig å prioritere grønne strukturer i planleggingen. FNF arrangerte i fjor et seminar om forskning og eksempler på utfordringer og muligheter rundt ivaretagelse av grønne lunger i urbane strøk. Virkemidler for å ivareta og opparbeide nærnatur ble også presentert. [Opptak og oppsummering er tilgjengelig her.](#)

Vennlig hilsen

Forum for Natur og Friluftsliv Oslo og Akershus

Maria Rundhaugen Tesaker
Koordinator
FNF Oslo og Akershus